
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 214 del 16 dicembre 2019 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

Oggetto:  Attivazione comando in entrata in seguito alla procedura di mobilità 

volontaria ex art. 30 D.Lgs. 165/2001 per la copertura della posizione di 

Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti Urbani 

 

 

 

 

  



 

IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

− la Legge Regionale 23 dicembre 2011, n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” e ss.mm. che, con decorrenza 1° 

gennaio 2012, istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e 

rifiuti (ATERSIR); 

− lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

− la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

− la determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018 con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione; 

− l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

− il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017; 

− la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 81 del 17 dicembre 2018 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2019-2021 e del Documento Unico di Programmazione 2019-2021 

e successive variazioni; 

− le determinazioni del Direttore n. 2 del 18 gennaio 2019, “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 127 

del 25 luglio 2019 “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Approvazione Parte 

obiettivi per l’anno 2019; 

− il D.Lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

− il Piano triennale del fabbisogno di personale 2019/2021 approvato, quale allegato alla 

Nota di aggiornamento del DUP 2019-2021, con il Bilancio di previsione 2019-2021; 

− il Regolamento di selezione del personale dell’Agenzia, approvato con deliberazione di 

Consiglio d’Ambito n. 18 del 26 marzo 2014, in particolare il titolo III “Acquisizione di 

personale mediante mobilità esterna; 

 

richiamate la propria determinazione n. 181 del 8 novembre 2019 con la quale si attestava la 

conclusione della procedura di mobilità ex art. 30 del D.Lgs. 165/2001 per il posto di Dirigente 

Area Servizio gestione rifiuti, individuando, quale vincitore della selezione, il dott. Paolo Carini, 

dipendente del Comune di Cesena; 

 

preso atto che, a seguito della nota registrata al PG.AT/2019/0007847 del 06/12/2019 del Settore 

Personale del Comune di Cesena, è stata accordata indicativamente la data del 1 aprile 2020, per 

il trasferimento del dirigente, anticipato da un periodo di comando in entrata per due giornate alla 

settimana, di norma il giovedì ed il venerdì, dal 1 gennaio 2020 fino alla data di trasferimento per 

consentire un opportuno inserimento in Agenzia dove il posto dirigenziale risulta vacante, 

nonché per consentire lo svolgimento delle procedure di copertura del posto che lascerà vacante 

nell’Ente di provenienza; 

 

sentito il dott. Carini Paolo che ha confermato l’interesse al trasferimento tramite l’istituto della 

mobilità tra Enti presso l’Agenzia e ha reso la propria disponibilità al comando per due giornate 

alla settimana; 

 

dato atto che, ai fini del comando: 



 

- si applicano gli articoli 30 comma 2- sexies e 70 – comma 12 del D.Lgs. 165/2001; 

- viene richiesta una prestazione minima presso Atersir di 15 ore settimanali; 

- gli emolumenti fissi e continuativi, unitamente ai relativi oneri riflessi a carico dell’Ente, 

continueranno ad essere erogati al dott. Carini dal Comune di Cesena e dovranno essere 

rimborsati da ATERSIR nella misura di 15/36; 

- l’I.R.A.P. dovrà essere versata direttamente da ATERSIR a seguito della comunicazione 

dell’imponibile da parte del Comune di Cesena (15/36 del relativo importo); 

- gli eventuali trattamenti di missione relativi al servizio prestato presso ATERSIR., 

dovranno essere determinati da ATERSIR, liquidati dal Comune di Cesena e rimborsati 

da ATERSIR; 

- gli eventuali buoni pasto maturati, nel caso di servizio prestato con rientro pomeridiano, 

saranno corrisposti da ATERSIR secondo le proprie regole; 

- la gestione delle presenze/assenze sarà in capo al Comune o ATERSIR, a seconda della 

effettiva prestazione del servizio presso l’uno o l'altro Ente, anche con riferimento alla 

concessione di ferie, permessi ed altri congedi inerenti il rapporto di lavoro in esame. 

Sarà cura di ATERSIR trasmettere mensilmente il riepilogo delle presenze al Comune di 

Cesena; 

 

dato atto che la spesa per il comando del dirigente di cui al presente provvedimento troverà 

copertura nei capitoli del personale del bilancio 2020-2022 in fase di approvazione; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di attivare il comando in entrata del dott. Paolo Carini, Dirigente del Settore Tutela 

dell’Ambiente e del Territorio del Comune di Cesena, a far tempo dal 1 gennaio 2020, per 

due giorni alla settimana, con presenza minima di 15 ore settimanali, fino al trasferimento 

per mobilità del dott. Carini Paolo presso l’organico dell’Agenzia che avverrà 

presumibilmente dal 01/04/2020; 

 

2. di demandare a successivo atto l’assunzione del dott. Paolo Carini per trasferimento tra Enti 

ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001, in attesa di ricevere analogo atto del Comune di 

Cesena;  

 

3. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

   (documento firmato digitalmente)  



 

Allegato alla determinazione n. 214 del 16 dicembre 2019 

 

 

Oggetto: Procedura di mobilità volontaria ex art. 30 D.Lgs. 165/2001 per la 

copertura della posizione di Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti Urbani. 

Attivazione comando in entrata. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 del 

d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

   (documento firmato digitalmente) 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 16 dicembre 2019 


